
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. 
Azione 1 “Investimenti per migliorare l'efficienza energetica 
e la mitigazione degli impatti sui cambiamenti climatici” 
(codice intervento 112103): esito istruttorio delle domande 
ricevute in risposta all’avviso pubblico approvato con 
decreto del Direttore Generale n. 3067/2025 e riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande di aiuto 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Santina IERARDI
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura





IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 164 del 27/03/2025 ad oggetto “FEAMPA 2021-
2027: approvazione dello stanziamento di risorse pari a Euro 1.659.446,00 e delle direttive 
per l’approvazione di Avvisi pubblici per l’attivazione degli interventi rivolti ai settori della 
pesca e dell’acquacoltura” con la quale, fra l’altro, sono state quantificate le risorse 
necessarie per la copertura di investimenti previsti nell’ambito delle Priorità 1 “Promuovere 
la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse biologiche acquatiche” e 
2 “Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla 
sicurezza alimentare nell’UE” tra i quali l’azione di seguito specificata:

- Priorità 1, Obiettivo Specifico 1.2 “Aumentare l'efficienza energetica e ridurre le 
emissioni di CO2 attraverso la sostituzione o l'ammodernamento dei motori dei 
pescherecci”, intervento 3 “Contribuire alla neutralità climatica”, Azione 1 
“Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti sui 
cambiamenti climatici”, codice intervento 112103, per finanziare investimenti per 
migliorare l’efficienza energetica dei pescherecci e la riduzione delle emissioni di CO2 
attraverso la sostituzione del motore principale e secondario prevedendo la dotazione 
finanziaria di € 185.244,00;

- il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Agricoltura, Aree Protette e 
Natura del 25/4/2025 n. 3067 “Regolamento (UE) 1139/2021. Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Approvazione dell’Avviso 
pubblico per l’attuazione dell’Azione 1 “Investimenti per migliorare l'efficienza energetica 
e la mitigazione degli impatti sui cambiamenti climatici” (codice intervento 112103). 
Prenotazione risorse per € 100.000,00” con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’annualità 2025 per l’erogazione di fondi FEAMPA 2021-2027 per il finanziamento di 
investimenti per l’attuazione dell’articolo 18 del Reg. (UE) n. 2021/1139;

- il decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Agricoltura, Aree Protette e 
Natura del 23/5/2025 n. 3790 “Proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
aiuto a valere sul PN FEAMPA 2021-2027 per l’intervento 112103 di cui al decreto n. 3067 
del 25/4/2025” con il quale è stato prorogato il termine per la presentazione delle istanze di 
aiuto a valere sull’intervento 112103 cofinanziato dal FEAMPA 2021-2027 fino alla data 
del 30 giugno 2025;

CONSIDERATO che l’avviso pubblico per l’azione 1 (intervento 112103) allegato al succitato 
decreto n. 3067/2025 ha stabilito:

- al paragrafo 6 i soggetti ammissibili a presentare istanza di finanziamento: proprietari e 
armatori di imbarcazioni da pesca professionale marittima;

- che le istanze devono essere presentate secondo le indicazioni del paragrafo 8.1 utilizzando 
il portale regionale ‘sportello on line’;

- al paragrafo 8.4, che l’istruttoria delle domande, la redazione della graduatoria di merito ed 
il conseguente impegno delle risorse disponibili per la concessione degli aiuti ai beneficiari 
sono di competenza del Settore Politiche Agricole e della Pesca;

PRESO ATTO che è stata presentata al Settore Politiche Agricole e della Pesca per l’anno 2025, 
nei termini di cui al suddetto decreto n. 3789/2025, la seguente domanda di aiuto relativa 



all’Azione 1 “Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti 
sui cambiamenti climatici” (codice intervento 112103):

Codice progetto Data di 
presentazione

Richiedente Codice Fiscale Finalità progetto Spesa 
preventivata 

€

01/112103/25/LI 01/07/2025 Siccardi Gio 
Batta srl 00890720097

Sostituzione apparato 
motore dell’imbarcazione 
MARTINA 03GE00964

13.150,00

DATO ATTO che la su elencata domanda di aiuto n. 01/112103/25/LI presentata da Siccardi Gio 
Batta srl non è risultata ricevibile, ai sensi del paragrafo 8.1 dell’avviso pubblico, per il mancato 
rispetto delle modalità di presentazione dell’istanza sul portale ’sportello online’;

CONSIDERATO, quindi, che:
- sono ancora disponibili le risorse prenotate con il decreto del Direttore Generale della Direzione 

Generale Agricoltura, Aree Protette e Natura n. 3067/2025, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., sul Bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione 
all’esercizio 2025 (scadenza 31/12/2025) per l’attuazione dell’Azione 1 (intervento 112103), 
per l’importo complessivo di € 100.00,00 così ripartite:
o Capitolo 2686 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dalla UE 

per il FEAMPA 2021-2027” per € 50.000,00 € (prenotazione n. 5756/2025);
o Capitolo 2687 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 

per il FEAMPA 2021-2027” per € 35.000,00 (prenotazione n. 5757/2025); 
o capitolo 2687 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 

per il FEAMPA 2021-2027” per € 15.000,00 (prenotazione n. 5758/2025);
- è opportuno sostenere l’economia ittica regionale consentendo alle imprese di poter accedere 

agli aiuti comunitari, nazionali e regionali dedicati al comparto;

RITENUTO, pertanto, opportuno riaprire i termini di presentazione delle istanze per l’attuazione 
dell’Azione 1 “Investimenti per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti sui 
cambiamenti climatici”, codice intervento 112103, secondo le disposizioni contenute nell’allegato  
al decreto del Direttore Generale n. 3067/2025 a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito www.agriligurianet.it en entro il termine del 30 settembre 2025,

VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 09 ottobre 2024, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2025-2027”;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati

1) di ritenere non ricevibile, ai sensi del paragrafo 8.1 dell’Avviso Pubblico, la domanda di aiuto 
n. 01/112103/25/LI presentata da Siccardi Gio Batta srl per il mancato rispetto delle modalità 
di presentazione dell’istanza sul portale ’sportello online’;

2) di riaprire i termini di presentazione delle istanze per l’attuazione dell’Azione 1 “Investimenti 
per migliorare l'efficienza energetica e la mitigazione degli impatti sui cambiamenti climatici”, 

http://www.agriligurianet.it


codice intervento 112103, secondo le disposizioni contenute nell’allegato al decreto del 
Direttore Generale n. 3067/2025 a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito www.agriligurianet.it en entro il termine del 30 settembre 2025 con la 
dotazione finanziaria  complessiva di € 100.00,00 così ripartita:

- Capitolo 2686 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dalla UE 
per il FEAMPA 2021-2027” per € 50.000,00 € (prenotazione n. 5756/2025);

- Capitolo 2687 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 
per il FEAMPA 2021-2027” per € 35.000,00 (prenotazione n. 5757/2025); 

- capitolo 2687 “Contributi agli investimenti a altre imprese dei fondi provenienti dallo Stato 
per il FEAMPA 2021-2027” per € 15.000,00 (prenotazione n. 5758/2025);

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
www.regione.liguria.it., sul sito www.agriligurianet.it, nonché sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria – B.U.R.L.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o ricorso 
straordinario al Presidente della repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 
notifica, pubblicazione o comunicazione del presente atto.

http://www.regione.liguria.it


Identificativo atto: 2025-AM-6893

Area tematica: Attività produttive > Caccia e Pesca ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 27-08-2025 21:25

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 27-08-2025 21:25

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Santina IERARDI - 26-08-2025 15:50

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-08-27T21:30:20+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI e2689243eb815d3175f6c5971a78bbc0faa7ad3c




